ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 440/QĐ-UBND Vĩnh Long, ngày 18 tháng 3 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, triển khai thi hành các văn bản

pháp luật mới do Quốc hội ban hành - Đợt I năm 2025

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012;

Căn cứ Nghị quyết số 174/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội về

Nghị quyết Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV;

Căn cứ khoản 3, khoản 5 Điều 183 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Theo đề nghị của Hội đồng phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh (Cơ

quan Thường trực Sở Tư pháp) tại Tờ trình số 573/TTr-HĐPH ngày 11/3/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền, phổ

biến, triển khai thi hành các văn bản pháp luật mới do Quốc hội ban hành - Đợt I

năm 2025.

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Tư pháp (Thường trực Hội đồng Phối hợp Phổ

biến, giáo dục pháp luật tỉnh) chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn

vị có liên quan tổ chức triển khai và thực hiện theo đúng nội dung Kế hoạch.

Điều 3. Chủ tịch Hội đồng Phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh;

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể

cấp tỉnh; các doanh nghiệp nhà nước hoạt động trên địa bàn tỉnh; các trường Đại

học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành

phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH

- Như Điều 3;

- Cục PBGDPL -BTP;

- UBMTTQVN tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các PVP UBND tỉnh;

- Đăng Trang thông tin PBGDPL tỉnh,

Cổng thông tin Sở Tư pháp;

- Ban TCD-NC;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- Lưu: VT, 116.TCDNC.

2

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH VĨNH LONG                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, triển khai thi hành các văn bản pháp luật mới do

Quốc hội ban hành - Đợt I năm 2025

(Kèm theo Quyết định số 440/QĐ-UBND ngày 18/3/2025 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Vĩnh Long)
____________________________________

Tại Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV đã thông qua 18 văn bản Luật và 21

Nghị quyết, Kỳ họp bất thường lần thứ 9, Quốc hội đã thông qua 04 văn bản luật,

05 Nghị quyết. Để kịp thời triển khai thi hành các văn bản pháp luật và đưa pháp

luật nhanh chóng đi vào cuộc sống, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành kế

hoạch tuyên truyền, phổ biến, triển khai thi hành các văn bản pháp luật mới do

Quốc hội ban hành - Đợt I năm 2025, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giúp cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật;

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; các cơ quan, đơn vị, địa

phương nắm được nội dung của các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL); thực hiện

tốt nhiệm vụ được giao theo đúng quy định; đồng thời, giúp người dân nắm bắt kịp

thời những quy định của pháp luật, ý thức rõ trách nhiệm của mình, trên cơ sở đó

tôn trọng và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, hạn chế vi phạm pháp

luật xảy ra.

2. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong hoạt động tuyên truyền,

phổ biến để nâng cao chất lượng, hiệu quả, nâng cao hơn nữa chất lượng công tác

tổ chức thi hành văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh.

3. Việc tổ chức triển khai phải đảm bảo thực hiện hiệu quả; xác định nội

dung công việc gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp; các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các

doanh nghiệp nhà nước; trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh; UBND các

huyện, thị xã, thành phố (cấp huyện) và UBND các xã, phường, thị trấn (cấp xã)

trong việc triển khai thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG

1. Tất cả các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

2. Toàn thể Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật; các Hòa

giải viên ở cơ sở; đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh,

sinh viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

3

III. NỘI DUNG

1. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, triển khai, tập huấn, phổ biến văn

bản QPPL

Tổ chức tuyên truyền, triển khai, tập huấn và phổ biến nội dung quy định các

văn bản luật mới với hình thức, thời gian và đối tượng tham dự, như sau:

a) Địa điểm, thành phần tham dự Hội nghị:

Tổ chức hội nghị bằng hình thức trực tiếp tại Sở Tư pháp kết hợp trực tuyến

với 09 điểm cầu là sở, ngành tỉnh và 08 điểm cầu cấp huyện, 102 điểm cầu cấp xã

trên địa bàn tỉnh để triển khai văn bản pháp luật mới, cụ thể:

- Điểm cầu trung tâm: 01 điểm cầu - tại Phòng họp trực tuyến của Sở Tư

pháp, với 50 đại biểu; thành phần gồm đại diện lãnh đạo (i) Hội đồng Phối hợp Phổ

biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tỉnh; (ii) Sở Tư pháp; (iii) Đại diện lãnh đạo và

báo cáo viên pháp luật công tác tại Thanh tra tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công

an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; (iv) Báo cáo viên pháp

luật cấp tỉnh công tác tại các ngành tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,

đoàn thể cấp tỉnh; (v) Đại diện Giảng viên giảng dạy môn pháp luật tại các trường

Đại học, Cao đẳng; (vi) Đại diện các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh và

Phòng PBGDPL thuộc Sở Tư pháp (Phòng PBGDPL Sở Tư pháp phối hợp các đơn

vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị và phục vụ tại

Hội nghị).

- Điểm cầu các đơn vị cấp tỉnh: có 09 điểm cầu, tổ chức tại các cơ quan, đơn

vị (i) Văn phòng UBND tỉnh, (ii) Sở Tài chính, (iii) Sở Xây dựng, (iv) Sở Khoa học

và Công nghệ, (v) Sở Nông nghiệp và Môi trường, (vi) Sở Giáo dục và Đào tạo,

(vii) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; (viii) Bảo hiểm xã hội khu vực XXXV tại

Vĩnh Long, (ix) Chi Cục Thuế khu vực XVII tại Vĩnh Long; thành phần là Báo cáo

viên pháp luật và cán bộ, công chức của từng đơn vị.

- Điểm cầu cấp huyện: 08 điểm cầu - tại Phòng họp trực tuyến Văn phòng

Hội đồng nhân dân và UBND cấp huyện; thành phần tham dự là đại diện Lãnh đạo

UBND huyện, Báo cáo viên pháp luật và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND

cấp huyện.

- Điểm cầu cấp xã: 102 điểm cầu - tại Phòng họp trực tuyến của UBND cấp

xã; thành phần tham dự là đại diện lãnh đạo UBND cấp xã, Tuyên truyền viên pháp

luật, Hòa giải viên ở cơ sở và các cơ quan, đoàn thể của cấp xã.

b) Thời gian:

Hội nghị dự kiến sẽ được tổ chức trong 01 ngày, trong khoảng thời gian từ

15 đến 31/5/2025.

c) Nội dung triển khai:

- Triển khai trực tiếp tại Hội nghị

+ Luật Tổ chức Chính phủ;

+ Luật Phòng, chống mua bán người;

+ Luật Tổ chức chính quyền địa phương;

4

+ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

+ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

+ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế;

+ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội;

+ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoản; Luật Kiểm toán

độc lập; Luật Ngân sách nhà nước; Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Luật Quản

lý thuế; Luật Thuế thu nhập cá nhân; Luật Dự trữ quốc gia; Luật Xử lý vi phạm

hành chính.

- Triển khai chuyên sâu do các sở, ngành thực hiện theo phạm vi quản lý

(chuyên quản) và triển khai bằng tài liệu

+ Luật Dữ liệu;

+ Luật Điện lực;

+ Luật Công đoàn;

+ Luật Công chứng;

+ Luật Đầu tư công;

+ Luật Di sản văn hóa;

+ Luật Thuế giá trị gia tăng;

+ Luật Phòng không nhân dân;

+ Luật Địa chất và khoáng sản;

+ Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn;

+ Luật tư pháp người chưa thành niên;

+ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược;

+ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sĩ quan Quân đội nhân dân

Việt Nam;

+ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch; Luật Đầu tư; Luật

Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu.

Sau hội nghị cấp tỉnh, Hội đồng Phối hợp PBGDPL cấp huyện tiếp tục triển

khai các văn bản pháp luật mới có liên quan mật thiết đến đời sống xã hội, của

người dân trong phạm vi quản lý để các Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật,

Hòa giải viên ở cơ sở chấp hành nghiêm và tuyên truyền rộng rãi quy định của

pháp luật ra Nhân dân.

d) Báo cáo viên:

Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh sẽ phân công Báo cáo viên triển khai trực

tiếp tại Hội nghị.

đ) Tài liệu phục vụ hội nghị:

Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh (Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực của

Hội đồng) chịu trách nhiệm đảm bảo 1.000 (một nghìn) bộ tài liệu là văn bản luật

5

mới được ban hành tại Kỳ họp thứ 8 và Kỳ họp bất thường lần thứ 9 của Quốc hội

khóa XV để phục vụ công tác triển khai trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

- Các Thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh; Báo cáo viên pháp luật

cấp tỉnh tham dự tại điểm cầu Trung tâm (01 bộ/ đại biểu).

- Tại 09 điểm cầu cấp tỉnh (05 bộ/1điểm cầu phục vụ lãnh đạo đơn vị tổ chức

điểm cầu và 01 bộ/ báo cáo viên pháp luật đang công tác tại đơn vị).

- Tại các điểm cầu cấp huyện và cấp xã với số lượng 05 bộ tài liệu /điểm

cầu.

- Các doanh nghiệp nhà nước đang hoạt động tại tỉnh: 30 bộ.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 15 bộ phục vụ công tác PBGDPL theo Đề án kèm

theo Quyết định số 1371/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Công an tỉnh 15 bộ phục vụ công tác PBGDPL theo Đề án kèm theo Quyết

định số 1739/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Các tủ sách pháp luật đang hoạt động trên địa bàn 06 bộ/06 tủ.

- UBND cấp xã được lựa chọn thí điểm thực hiện nâng cao chất lượng công

tác hòa giải ở cơ sở theo Kế hoạch thực hiện Đề án 315 của UBND tỉnh.

- Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp 10 bộ.

Các đơn vị nêu trên đến Sở Tư pháp nhận tài liệu khi nhận được giấy mời

tham dự hội nghị.

2. Triển khai thi hành các văn bản quy phạm pháp luật

Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp,

UBND cấp xã và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm tổ

chức triển khai thực hiện đầy đủ các quy định của luật; nhanh chóng đưa nội dung

của luật vào đời sống bằng các hình thức phù hợp với điều kiện thực tiễn, chú trọng

tăng cường biên soạn các tài liệu tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh; các tờ

gấp và các hình thức phù hợp khác,… để tuyên truyền rộng rãi tại các địa phương

(các Hội đồng phối hợp PBGDPL, các đơn vị có kế hoạch cụ thể riêng).

Các cơ quan chuyên môn, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm tổ chức thi

hành các quy định của luật. Kịp thời tham mưu cơ quan có thẩm quyền ban hành

hoặc ban hành theo thẩm quyền các kế hoạch tổ chức thực hiện theo nhiệm vụ Luật

giao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

- Tham mưu Hội đồng PBGDPL cấp tỉnh hướng dẫn các sở, ban, ngành tỉnh

liên quan phối hợp tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thi hành các văn bản pháp luật

được nêu tại điểm c mục 1 phần III Kế hoạch.

- Chuẩn bị tài liệu, tổ chức Hội nghị cấp tỉnh; cấp phát tài liệu cho các đại

biểu tham dự Hội nghị trực tiếp tại điểm cầu trung tâm và các điểm cầu trực tuyến

tại cấp huyện, cấp xã theo nội dung tại mục 1 phần III của Kế hoạch; các tủ sách

pháp luật, các doanh nghiệp nhà nước đang hoạt động trên địa bàn tỉnh và các cơ

quan, đơn vị có liên quan.

6

- Tham mưu Hội đồng PBGDPL cấp tỉnh phân công báo cáo viên pháp luật

cấp tỉnh trực tiếp triển khai tại Hội nghị.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

- Chủ động xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến và thi hành các văn

bản luật thuộc phạm vi quản lý của ngành, cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức thi hành các văn bản pháp luật, chủ động tổ chức hoặc lồng ghép

trong hoạt động công tác chuyên môn để triển khai các văn bản pháp luật nêu trên

cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc cơ quan, đơn vị. Riêng

các đơn vị có tổ chức điểm cầu, đến Sở Tư pháp nhận tài liệu để cung cấp cho các

đại biểu là thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh, các Báo cáo viên pháp

luật cấp tỉnh tham dự Hội nghị tại điểm cầu của đơn vị.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo các tổ chức thành

viên, đặc biệt là các tổ chức chính trị - xã hội tiến hành tuyên truyền, phổ biến kịp

thời, đầy đủ nội dung các văn bản luật mới cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân

trên địa bàn tỉnh.

3. Phòng Tư pháp (Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện)

- Đến Sở Tư pháp nhận tài liệu phục vụ Hội nghị.

- Tham mưu UBND cùng cấp xây dựng Kế hoạch triển khai, tổ chức thi

hành các văn bản QPPL mới do Quốc hội ban hành. Phối hợp các ban, ngành, đoàn

thể cùng cấp có liên quan tổ chức tập huấn cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật,

Tuyên truyền viên pháp luật (chưa tham dự tại Hội nghị trực tuyến do tỉnh tổ

chức); đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Tổ chức thi hành các

văn bản pháp luật và tuyên truyền ra Nhân dân bằng các hình thức phù hợp.

4. Kinh phí thực hiện

Sử dụng từ nguồn kinh phí PBGDPL của cơ quan, đơn vị, địa phương đã

được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt trong năm 2025.

Trong quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch nếu có phát sinh khó khăn,

vướng mắc kịp thời phản ánh về Cơ quan Thường trực của Hội đồng Phối hợp

PBGDPL tỉnh (Sở Tư pháp - qua số điện thoại 0270 3830556) để theo dõi, tổng

hợp chung./.

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-03-18T14:16:30+0700